Secto cadavere, innumerandæ inveniuntur scirrhosæ degenerations: multæ et vario volumine in pulmonibus et inter pleuram ac costas latitabant; materiâ scirrhosâ cor admodùm inquinabatur; in abdominis cavo novem ejusdem generis tumores sub membranâ ventriculi mucosâ albida nullomodoque læsâ, necnon duo in duodeno visi sunt. Multa istius generis centena corpora (mirum) in hepate, à magnitudine ovi gallinacci ad volumen semenis cannabis variantia, observata fuere. Haud pauca etiam in pancreate, in vesiculæ felleæ parietibus, in variis peritonæi partibus, in rene dextro, inter duram matrem et cerebri substantiam, in glandulâ thyroïdeâ, in musculis cruris dextræ nidulabantur.

Doctor *Velpeau*, hâc observatione innixus, tumorum scirrhosorum suprà descriptorum evolutionem nullâ phlegmasiâ stipatam fuisse considerans, collatis symptomatibus morbi cum hisce corporibus accidentalibus, inflammationem illis degenerationibus non ansam præbuisse ad concludendum adducitur: quam quoque sententiam profitemur.

Aliud in theoriam sic dictam physiologicam argumentum è

scirri *repullulatione* et *cachexiad* sumendum putamus. Scirri enim renovatio post ablationem à quolibet inflammationis pheno-meno prorsùs distat atque differt; idcirò, physiologici medici, irritis hypothesisibus quibus nimiùm uti solent, repullulationis phenomenon nūllomodo principiis suis explicare et explanare valent. Quod sanè et de cachexiā sympathiis interpretatà dicendum est, in quā plerumque plus minùsve numerosa organa, inter se parùm vel nequaquam consensum alentia, in scirrhosum textum degenerant. Verè inflammatoriæ sympathiæ nihil nobis hujus generis exerunt; si tamen explanationem medicorum physiologorum bellè valere contendas, explanationem sympathiæ, phæno-menii hucusque ignoti, à te postulem.

Non melius, nostro quidem sensu, natura scirri inflammatoria *fausto antiphlogisticorum usu* deducitur. Quæ enim ratio ratiociniis præsertim paucissimisque observationibus (1) fundamentum habet fiduciamque, ad maximam generis humani calamitatem, conciliare non potest. Multa quippè tentamina tūm in nosocomiis, tūm in privatā praxi gesta, spem fugavère nobis jam ob grandia doctrinæ physiologicæ promissa illucem, atque demonstravère sanguinis missione sub quibusdam rerum positionibus evolutio-nem ac decursum degenerationum scirrhosarum retardari, imò etiam sisti posse, plerumque verūm hoc crudele malum, invitā quālibet emollienti vel antiphlogistica medelā, secum perniciem trahere, ac ineluctabilia funera movere.

XII.

Quòd si unam duasve degenerations organicas ab inflamma-tione pendere nobis constaret, haud minùs valida quam defendimus

(1) *Broussais*, Examen des doct., etc.—*Goupil*, Exposition de la nouvelle doctrine mé-dicale, p. 51.—Thèses de MM. Lemercier, Chanriont et Maréchal.

evadēret propositio , cùm cæteras aliis causis produci fateri necesse esset. *In libro de malis maliis à Broussais. Non elevor in mino*

XIII.

Nunc si inflammationem pro causâ degenerationum organorum proximâ cum doct. Broussais habere libeat, argumentum haud sanè explanatum enodatumque videbitur. Qui enim auctor accidentalium corporum differentias per varias phlegmasiæ modifications variosque gradus explicat. Sic, v. g. (ejus sensu), textum quoddam hoc gradu inflamatum in adipem degenerare, illo gradu in cartilaginem, alio in fibrosum textum, alio in osseam substantiam, alio in scirrum, alio in tuberculâ, alio tandem in materiam melanicam transformari potest. Cùm autem maximi momenti sint differentiae degenerationum, ut illarum brevissimâ descriptione jam constat, ad desideratam explicationem, inflammationis modifications è quibus pendent varia accidentalia corpora, non secùs ac illæ degenerationes, inter se discrepant necesse est. Tanta discrimina, nostro quidam sensu, varios potius affectus quam ejusdem morbi varios gradus constituunt; quod à simplicissimis doctrinæ quam insectamur principiis omnino abhorret.

XIV.*De degenerationum organorum causâ conjectationes.*

Quid ergò de naturâ degenerationum organorum dicendum?

Si opinionum commentis et quibuscumque hypothesibus valedicentes, observatione tantum et experientiâ ducimur magistris, causam degenerationum proximam nos prorsus latere cum cl. Bayle et Laennec aliisque multis fatendum erit.

Idcirco extrâ dubitationis aleam non egredientes, ut probabiores de degenerationum causâ sequentes propositiones admittimus :

1°. Corpora accidentalia genuinis organismi textis similia, adiposa scilicet, fibrosa, cartilaginea et ossea, eas causas habent proximas, quibus, in statu naturali adipis, texti fibrosi, cartilaginis ossisque formatio et compositio derivant. Horum ergo degeneracionum natura in nutritionis legibus querenda est.

2°. Degenerationes tuberculosae, scirrhose et melanicae à peculiari secretionis morbidæ specie hactenùs prorsùs ignotâ pendere videntur.

3°. Harum substantiarum semen in sanguine primum vel formari vel in ipsum tantum vehi, dein in cujuscumque organi huic morbo prædispositi texturâ deponi à probabilitate haud alienum est. Contendi tamen potest argumentis haud multùm minoribus illa corpora primam in organorum fabricâ originem ac sedem habere.

4°. Cùm multæ corporis partes jam simul scirrho tuberculisve afficiuntur et inquinantur, nonnullis maximi momenti observationibus constare videtur materiam accidentalem cum sanguine misceri, hujus fluidi naturam depravari, substantiam scirrhosam vel tuberculosam ad varia organa mox mox vitianda inferri, indèque profundam et generalem functionum lœsionem, *cachexiam* nuncupatam oriri.

Materia tuberculosa in ductu thoracico, neconon in venis, ab aliquibus medicis reperita fuit. Quod idem de scirrhosa dicendum. Solam tantum et maximi momenti sub hoc ultimo respectu observationem à D. *Velpeau* collectam memorabo (1).

Vir quidam, 62 annos natus, secundâ semper valetudine usus, duobus abhinc annis, dolores sat acres in abdomen, uriginesque mingendo percepit. Digestivæ functiones depravatae fuere; crura peditentim tumuère, exploratusque venter tumorem qui ipsius cavum

(1) *Vide Revue méd. et Journal de Clinique*, juillet 1826.

partim implebat, exeruit. Cutis pallida ac sub-albida; pulsus naturalis. Tandem summoperè auctis corporis infiltratione et macrore, vivendi finem fecit æger.

Secto cadavere, massulae aliæ solidæ, aliæ jam emollitæ, in pulmonali texto latitantes, materiâ encephaloïdeâ constantes occurrere. Tumorem abdomen continebat pueruli capitî volumine, reno dextro formatum, scirrho cerebriformi compositum. Ejusdem generis substantiâ hepar infarsus erat. Membrorum venæ sanguinem vitiatum cum concretionibus sub-albidis habebant. Vena cava, dilatatis extrâ modum parietibus, ad usque auriculam dextram implebatur concretione quæ digitis trita cerebro foetus à nonnullis diebus mortui, necnon scirrho encephaloideo hepatis, renisque admodum similis erat.

Nonne cachexiam quâ ille laborabat æger a generali sanguinis scirrhoso inquinamento pendere, jure ac merito contendи potest?

XV.

De argumento conclusio.

Si generatim admittendum sit organorum degeneraciones quæ proprietatibus et actione in organismum differunt, earum causis etiam proximis discrepare; si tûm plerisque physicis, chemicis et organicis proprietatibus, tûm in organismum actione organorum degeneraciones discrepent; si inflammatione non orientur, propositionem hanc nostram, *variae organorum degeneraciones non ab una et eadem causa pendere*, confirmavimus.

Ergo variae organorum degeneraciones non ab una et eadem causa pendent.

FIN.